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Abstract

‘’Rehabilitation after Fracture of the Diaphysis of Femur’’

‘’Rehabilitace po fraktuře distální diafýzy femuru’’

Postoperative study case of patient after surgery extraction of screws and intramedullary
rod were placed for fixation of the shaft of femur after fracture. In this Thesis I will try
to explain the nature of the injury, the medical and physiotherapeutic approach as well
as the rehabilitation plan and therapy that followed.

Current Thesis is divided in two parts; first part describes a general aspect of the
anatomy of femur as bone but also as functional unit with its adjacent joints and the
muscles which apply to it. The mechanism of fractures of femur and the medical and
physiotherapeutic approach. The second part of the Thesis describes the case study of
the patient and the rehabilitation plan that was performed as well a comparison of the
patient’s condition before and after the treatment.

Dates of practice 11.1.2010 – 22.1.2010

Location of practice Ústřední vojenská nemocnice Praha 1200/1, 162 00 Praha 6
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1. Introduction

The following text describes the work on a patient after car accident that he suffered double
fracture of his right femur and his rehabilitation after the extraction surgery and removal of
the screws. Its purpose is to evaluate the progress of the patient in response to the proposed
rehabilitation plan and description of the procedures that have been applied to him .The
rehabilitation took place in UVN hospital during my clinical practice course in Prague
between 11/1/2010 and 22/1/2010. I had personally to visit the outpatient where my patient
visited few times in advance in order to have a more spherical opinion about his
improvement.

In order to give the reader of this text better understanding of the goal of the
rehabilitation there is a reference to the basics of anatomy, physiology ,kinesiology and the
surgical treatment of the patient as the basis of the rehabilitation that is about to follow.

2. General part

This part of the study explains the anatomy physiology kinesiology and management of the
affected areas of the following study case.

2.1 Anatomy of femur bone

The femur as a bone is, the longest and strongest in the
skeleton, it has a just about entirely cylindrical shape in its
greater part. In the upright posture it is not vertical, being
divided above from its associate by a significant interval,
which corresponds to the wideness of the pelvis, but
inclining steadily downward and inward, so as to
approach its associate in the direction of its lower part, for
the purpose of bringing the knee-joint near the line of
gravity of the body.(18) The level of this tendency is
different in each person, and is greater in the female than
in the male, on account of the greater width of the pelvis. The femur, like other long bones, is
separable into a body or shaft and two extremities, distal and proximal.

Figure1 Proximal part of femur(3)
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2.2 Proximal part of femur

The upper part of femur presents us the following characteristics for study, a head, a neck a
greater and a Lesser Trochanter.

The head of femur bone (Caput Femoris), is
spherical and forms a hemisphere, is directed upward,
inward and a little forward, the greater part of its convexity
being above and in front. Its surface is smooth and sheltered
with cartilage except an ovoid depression, the fovea Capitis
Femoris, which is located just below and behind the centre
of the head of femur, and gives attachment to the ligament
teres. The neck of femur (Column femoris), is a flattened
pyramidal process of bone, connecting the head with the
body, and forming with the later a wide angle opening
inward. The angle is widest in infancy, and becomes
lessened during growth, so that at puberty it shapes a gentle
curve from the axis of the body of the bone. In the adult, the
neck forms an angle of about 125° with the body, but this
varies in opposite ratio to the development of the pelvis and
the figure. In the female, in outcome of the increased width

of the pelvis, the neck of the femur forms more nearly a right angle with the body than it does
in the male. The angle decreases during the period of growth, but after full growth has been
attained it does not usually undergo any change, even in old age; it varies significantly in
different persons of the same age. It is smaller in short than in long bones, and when the
pelvis is wide. In addition to projecting upward and inward from the body of the femur, the
neck also projects to some extent forward, the amount of this forward projection is extremely
variable, but on an average

Figure 2 Angle of femur at 120
degrees (18)

is from 12° to 14°.(18)(3)

The Trochanters are prominent processes which manage to pull the muscles that rotate
the thigh on its axis. They are two in number, the Greater and the Lesser Trochanter. The
Greater Trochanter is a large, irregular, four-sided figure eminence, situated at the junction of
the neck with the upper part of the body. The lateral surface, is marked by a diagonal
impression, and serves for the insertion of the tendon of the Gluteus Medius. Above the
impression is a triangular surface, sometimes rough for part of the tendon of the same muscle,
sometimes smooth for the interposition of a bursa between the tendon and the bone. Below
and behind the diagonal impression is a smooth, triangular surface, over which the tendon of
the Gluteus Maximus plays, a bursa being interposed. The Lesser Trochanter is a conical
eminence, which varies in size in different subjects, it projects from the lower and back part
of the base of the neck. From its apex three well-marked borders extend; two of these are
above—a medial continuous with the lower border of the neck, a lateral with the
Intertrochanteric Crest the inferior border is continuous with the middle division of the Linea
Aspera. The summit of the Trochanter is rough, and gives insertion to the tendon of the Psoas
Major.(18)(3)
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2.3 Distal part of femur

The lower extremity is to some extent cuboid in
form but its horizontal diameter is greater than
its anterior posterior, it consists of two diamond
shape eminences known as the condyles. In
front, the condyles are but a little prominent, and
are divided from one another by a smooth
shallow articular depression named the patellar
surface, and the space between them forms a
deep mark, the intercondyloid fossa.

Figure 3 Distal part of femur viewed from bellow (3)

The lateral condyle is the more prominent and is the wider both in its anterior
posterior and transverse diameters, the medial condyle is the longer and, when the femur is
held with its body upright, projects to a lower level. When, , the femur is in its normal
oblique position the lower surfaces of the two condyles lie almost in the same horizontal
plane. The condyles are not quite parallel with one another; the long axis of the lateral is
almost frankly anterior posterior, but that of the medial goes backward and inward. Their
opposed surfaces are small, rough, and concave, and form the walls of the intercondyloid
fossa.

This fossa is restricted above by an edge, the intercondyloid line, and below by the
central part of the posterior boundary of the patellar surface. Each condyle is characterized by
an elevation, the epicondyle. The medial epicondyle is a large convex eminence to which the
tibial collateral ligament of the knee-joint is attached. At its upper part is the adductor
tubercle, already referred to, and behind it is a rough impression which gives origin to the
medial head of the Gastrocnemius. The lateral epicondyle, smaller and less prominent than
the medial, gives attachment to the fibular collateral ligament of the knee-joint. (18)(3)
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2.4 Anatomy of the shaft of femur

The body or shaft (Corpus Femoris).The body, almost cylindrical
in form, is a little wider on top of than in the center, broadest and
to some extent flattened from before backward below. It is slightly
arched, so as to be convex in front, and concave behind, where it
is strengthened by a prominent longitudinal ridge, the Linea
Aspera. It presents for examination three borders, separating three
surfaces. Of the borders, one, the linea aspera, is posterior; one is
medial, and the other, lateral. Above, the linea aspera is prolonged
by three ridges.

Femur is the longest and largest bone. Along with the
temporal bone of the skull, it is one of the two strongest bones in
the body. The average adult male femur is 48 centimeters in length
and 2.34 cm in diameter and can support up to 30 times the weight
of an adult. It forms part of the hip joint and part of the knee joint,
which is located above. There are four eminences, or
protuberances, in the human femur: the head, the Greater
Trochanter, the Lesser Trochanter, and the lower extremity. They
appear at various times from just before birth to about age 14.
Initially, they are joined to the main body of the femur with
cartilage, which gradually becomes ossified until the
protuberances become an integral part of the femur bone, usually in early adulthood.

Figure 4 Anterior aspect of femur
(18)

(18)(3)

2.5 Anatomy of joints

2.5.1 Anatomy of the hip joint

The hip joint is a ball- socket joint. The hip joint is a synovial joint formed by the articulation
of the rounded head of the femur and the cup-like acetabulum of the pelvis. It forms the
primary connection between the bones of the lower limb and the axial skeleton of the trunk
and pelvis. Both joint surfaces are covered with a strong but lubricated layer called articular
hyaline cartilage. The cuplike acetabulum forms at the union of three pelvic bones, the ilium,
pubis, and ischium.

The capsule attaches to the hip bone outside the acetabular lip which thus projects into
the capsular space. On the femoral side, the distance between the head's cartilaginous rim and
the capsular attachment at the base of the neck is constant, which leaves a wider extracapsular
part of the neck at the back than at the front The strong but loose fibrous capsule of the hip
joint permits the hip joint to have the second largest range of movement and yet support the
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weight of the body, arms and head. The capsule has 2 sets of fibers: longitudinal and circular.
(18)

Ligaments of the hip

The hip joint is reinforced by five ligaments, of which four are extracapsular and one
intracapsular. The extracapsular ligaments are the iliofemoral, ischiofemoral, and
pubofemoral ligaments attached to the bones of the pelvis. All three strengthen the capsule

[…]

heels. During backward walking I have noticed that the patient used a balanced flexion of the
knees and the hips movement with respect to the initial gait examination. When patient tried
to walk with his toes and his heels he did not met any problem to perform it.
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8.8.5 Range Of Movement Reevaluation

Patient was examined for the range of movement of the hip, knee and even the ankle
joint.(Kendall 2005)

Left Hip Right Hip
Passive Active Passive Active

Flexion 125 125 125 125
Extension 10 10 10 10
Ext. Rotation 45 40 40 40
Int. Rotation 45 40 45 40
Adduction 10 10 10 10
Abduction 45 40 45 40
Table 16 ROM reexamination results for the hip joints

Left Knee Right Knee
Passive Active Passive Active

Extension 0 0 0 0
Flexion 140 130 140 125
Table 17 ROM reexamination results of the knee joints

Left Ankle Right Ankle
Passive Active Passive Active

Dorsal Flexion 20 20 20 20
Plantar Flexion 45 40 45 40
Inversion 40 40 40 40
Eversion 20 20 20 20
Table 18 ROM reexamination results of the ankle joints

8.8.6 Muscle Strength Reevaluation

Patient was examined his muscle length test for his hip knee and ankle joint where the limited
ROM was found.(Kendall 2005)

Left Extremity Right Extremity
Quadriceps 4+ 4
Hamstrings 4+ 4+
Tibialis Anterio 4+ 4
Gastrocnemius 4+ 4
Table 19 Muscle strength test reevaluation

8.8.7 Muscle Length Reevaluation

Right Extremity Left Extremity
Hamstrings Grade 1 Grade 1
Quadriceps Grade 2 Grade 2
Table 20 Muscle length test reevaluation by Janda

Reevaluation of physiological length of both hip flexors ‘one joint and two joint’ performed.
Hamstrings were not short during the length test for Hamstring muscles. (Kendall 2005)
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8.8.8. Conclusion of Reexamination

Patient showed a remarkable improvement since he gained the full range of movement on his
hip, knee, and ankle joint.

Therapy effect was remarkable efficient and fast. This is due because of the patient’s hard
work and the right guidance I had from my supervisor in the hospital.

Prognosis of the patient is very good and his has the capacity to improve even more his
condition, but that suggests continuing alone training and following the instruction and plan
we had during our sessions.

Home Therapy Plan of Rehabilitation: Patient should continue stretching exercises and
strengthening his muscles of both his lower extremities in a similar pattern and fashion as we
did in the fitness room. Also exercises concerning the stimulation of the deep muscles of foot
and sensory motor massage with spike ball around his joints for facilitation of deep
sensation/proprioception.

Patient’s progress: Anthropometric measurements showed that Quadriceps muscle on the
level of Vastus Medialis 10 cm above patella gained 5 cm of circumference. Muscle strength
reevaluations showed a significant improvement of the weakened muscles.

Graph 1 Muscle circumference progress of right & left Vastus Medialis at 1st and last session

In the graph 1 we can see that the weak right Vastus Medialis was strengthened, and gained
in mass and therefore as we going to see below also in strength.
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Graph 2 Progress of the passive and active ROM in right hip joint.

This Graph shows the improvement through time of the initial kinesiologic examination of
the passive and active range of motion of the right hip.

Graph 3 Progress of the ROM in the right knee joint.

The above graph demonstrate the increase of the ROM of the right knee in flexion from the
first day and initial kinisiological examination up to the last session with me and the final
reevaluation.
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Graph 4 Progress of the ROM in the right ankle joint.

The graph 4 illustrates the increase of ROM in right ankle for dorsal-flexion and inversion
due to the last 10 sessions of training with my patient.

Graph 5 Progress of strengthening of the weakened muscles.

The graph 5 give you an idea about the progress and difference of the strength of the
Quadriceps, Hamstrings, Tibialis Anterior and Gastrocnemius muscles between the first
session with my patient and the last session.
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9. Discharge of Patient

Patient reached a satisfactory condition and functional level concerning his daily activities.
Thus does not mean that he have to stop training but continue until he reaches a much better
level of balance and stability and an even better condition that refers to his muscle strength
that would need a further more strengthening in order patients both extremities will be
equally strong.

10. Conclusion
I am very happy because I fulfill the two main goals of my thesis. I proved that I can use
effectively my therapeutic knowledge and the most important is that I proved that
physiotherapy is an indispensable part of Rehabilitation and combination of knowledge, skills
and experience through the years of practice that I wish to gain myself during my future
practice.

I want to thank my patient Mr. A.J. for his trust from the very first session and for his
hard work that he did during our cooperation which had as result amazing results concerning
his condition.

Finally the most important benefit is the experience I have earned working in great
environment with beautiful people working and advising me in every step of my thesis work.
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Abbreviations

ARDS Acute Respiratory Distress Syndrome ACL Anterior Cruciate Ligament

IVC Inferior Vena Cava PCL Posterior Cruciate Ligament

ADL Activities of Daily Living MCL Medial Collateral Ligament

FE Fat Embolism LCL Lateral Collateral Ligament

PNC Penicillin ASIS Anterior Superior Iliac Spine

ACP Acylpyrin PSIS Posterior Superior Iliac Spine

BP Blood Pressure F Flexion

ROM Range Of Movement E Extension

DVT Deep Vein Thrombosis ABD Abduction

RLE Right Lower Extremity ADD Adduction

LLE Left Lower Extremity MR/IR Middle Rotation/ Internal Rotation

PMFT Pulsed Magnetic Field Therapy ER/LR External Rotation/Lateral Rotation

Fourier Transform Near Infrared FT NIR-DR Digital Radiography
spectroscopy

MRI Magnetic Resonance
IF Interferential Therapy

CT Computer Tomography
LIPUS Low Intensity Pulsed Ultra Sound

IM Intramedullary
NSAID Non Steroid Anti-inflammatory Drugs

US Ultra-Sound
IM Intramedullary Nailing
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