# REPORT OF BACHELOR THESIS

Student's name: Bc. Martina Puchmertlova
Supervisor's name: Mgr. Miroslava Jalovcova
Defender's name: Charilaos C. Karaliotas

Topic of diploma thesis:
"Rehabilitation after Fracture of the Diaphysis of Femur"

Goal of this casuistic work is description of theory related to topic the fracture of the diaphysis of Femur, theoretical approaches, examination and day by day therapy.

Volume:
Pages of text 70
Signature 20
Tables, pictures 20, 29 and 5 charts

Thoroughness of topics: above average average under average
Theoretical knowledges x
Use of data and their processing x
Used methods x

Criteria of thesis classification evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
Quality of the aim of work fulfilment x
Quality of analysis of thesis x
Quality of construction of work x
Quality of work with literature and citations x
Quality of used methods x
Quality of work (text, graphs, tables) x
Quality of work level x
Quality of thesis outcomes: average

Comments and questions to answer:
Theoretical part is written with very good knowledge obtained during bachelor study. Some parts show student's work in depth with literature, however their transforming to chapters is not arranged in easy order. Student

ed special attention to bone and surrounding tissues healing processes and again the logical consecution to a text
synoptic. The practical part reflects students ability react to changes in subjective stage of patient, it is writtent
ails. Question: How can more difficult cooperation with patient and his premature loading affect stage after
re? And how may student (physiotherapist) approach affect such patient's behavior?

omendation for defence:

YES

signed classificatory degree

excellent

according defense

2.5.2010

*M. J. ...*

signature of the supervisor